
 
 
 
 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  |  PEC: unint@pec.it 
  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012  |  Codice SDI: M5UXCR1 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali Internazionali 
Corso di laurea 
Lingue per la didattica innovativa e l’interculturalità (LM-37) 

 
Decreto n. 8         Roma, 12/01/2026 

 

Il Presidente 

Visto l’art. 29 del Regolamento didattico di Ateneo e considerata la necessità di nominare per l’A.A. 2025-2026 le 

commissioni per gli esami di profitto 

DECRETA 

Le commissioni per gli esami di profitto, corso di laurea magistrale in Lingue per la didattica innovativa e 

l’interculturalità (LM-37) per l’A.A. 2025-2026, sono così composte: 

 

COMMISSIONI GIUDICATRICI ESAMI LM-37 

PO: Professore Ordinario 
PA: Professore Associato 
R: Ricercatore Professore Aggregato 
Rtd: Ricercatore a tempo determinato 
C: Docente Contrattista 
CM: Cultore della materia 
Presidente / Membro / Membro supplente 

 

ANTROPOLOGIA DEL TURISMO – Davide Scotta (PRESIDENTE: C) / Salvatore Patera (PA) / 

Alessandro Frolli (PA – membro supplente) 

DIDATTICA APPLICATA DELLE LINGUE MODERNE – Marina Brancaccio (PRESIDENTE: C) / 

Carolina Susana Ramos Rodraguez (C) / Salvatore Patera (PA - membro supplente) 

DIDATTICA DELLE LINGUE MODERNE – Carolina Susana Ramos Rodraguez (PRESIDENTE: C) /  

Alessio Roma (CM) / Elena Virtù (CM) / Marina Brancaccio (C -membro supplente) 

DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE – Salvatore Patera PRESIDENTE: PA) Rossana Pia Laccone (C) 

/ Alessandro Frolli (PA – membro supplente)  

DIRITTO DEL TURISMO -  Piera Mazzocco (PRESIDENTE: C) / Giampietro Maria Teodori (C) / Antonio 

Nocera (C – membro supplente) 

EDITORIA DIGITALE –  Fabio Poroli (PRESIDENTE: C) / Lucilla Pizzoli (PA) / Maria Cristina Zerbino (C 

– membro supplente) 

EDITORIA ITALIANA E STORIA DEL LIBRO – Fabrizio Bagatti (PRESIDENTE: C) / Donatella 

Chiaruttini (CM) / Susanna Ranucci (C – membro supplente) 

FILOLOGIA GERMANICA – Maurizio Basili (PRESIDENTE: C) / Gislaine Silva Marins (C) / Maria 

Giuseppina Cesari (C – membro supplente)  

FILOLOGIA ROMANZA – Mariagrazia Russo (PRESIDENTE: PO) / Matteo Michele Catania (C) / Filipa 

Andreia Martins Matos (Rtd – membro supplente) 



 
 
 
 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  |  PEC: unint@pec.it 
  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012  |  Codice SDI: M5UXCR1 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali Internazionali 
Corso di laurea 
Lingue per la didattica innovativa e l’interculturalità (LM-37) 

GEOGRAFIA E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO – Carlotta Bilardi (PRESIDENTE: C) / Alessandro 

Ricci (CM) / Lorenzo Termine (C – membro supplente)  

GIORNALISMO DIGITALE INTERNAZIONALE – Fabio Di Nicola (PRESIDENTE: C) / Serafino Murri 

(C) / Dott. Francesco Di Frischia (CM – membro supplente)  

LABORATORIO DI LEGISLAZIONE EDITORIALE – Fabrizio Bagatti (PRESIDENTE: C) / Donatella 

Chiaruttini (CM) / Susanna Ranucci (C – membro supplente) 

LABORATORIO DI MODERNE TECNOLOGIE PER LA DIDATTICA INNOVATIVA – Davide 

Scotta (PRESIDENTE: C) / Carlotta Bilardi (C) / Isabella Valentini (R: professore aggregato – membro 

supplente) 

LABORATORIO DI VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL MADE IN ITALY – Maria Cristina 
Rigano (PRESIDENTE: C) / Elfriede Schallmeiner (C)/ Sara Sabatini (CM - membro supplente) 
 
LABORATORIO LINGUA PER IL BUSINESS: CINESE – Li Ying (PRESIDENTE: C) / Tiziana Lioi (PA) 
/ Mauro Crocenzi (C – membro supplente) 
 
LABORATORIO LINGUA PER IL BUSINESS: FRANCESE – Yann Chordelos de Laclos 
(PRESIDENTE: C) / Tiziana Moni (C) / Aurélien Trainaud (C – membro supplente)  
 
LABORATORIO LINGUA PER IL BUSINESS: INGLESE – Angela Mary Tomkinson (PRESIDENTE:C) 
/ Marco Saudella (C)/ Marija Radivojevic (CM – membro supplente) 
 
LABORATORIO LINGUA PER IL BUSINESS: RUSSO – Natalia Fefelova (PRESIDENTE: C) / Ivan 
Melkumjan (C) / Marco Riscica (C – membro supplente)  
 
LABORATORIO LINGUA PER IL BUSINESS: SPAGNOLO – Patricia Toubes Gonzalez 
(PRESIDENTE: C) / Italo Cosentino (C) / Alessio Alessandro Santamato Peroni (C – membro supplente)  
 
LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA ARABA – Federica Pistono (PRESIDENTE: 

C) / Davide Saponaro (C) / Maria Giuseppina Cesari (C – membro supplente) 

LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA CINESE – Giulia Rampolla (PRESIDENTE: 

C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Andrea Ambrosio (C – membro supplente) 

LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA FRANCESE – Thomaso Berni Canani 

(PRESIDENTE: C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Matteo Michele Catania (C) – Carlo Guglielmo Fenizi (C -

membro supplente) 

LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA INGLESE – Massimo Vizzaccaro 

(PRESIDENTE: C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Thomaso Berni Canani (C – membro supplente) 

LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA PORTOGHESE – Gislaine Silva Marins 

(PRESIDENTE: C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Maurizio Basili (C – membro supplente)  

LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA RUSSA – Eleonora Malykhina 
(PRESIDENTE: C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Andrea Bertazzoni (C – membro supplente)  
 
LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA SPAGNOLA – Carlo Guglielmo Fenizi 

(PRESIDENTE: C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Tomaso Berni Canani / (C – membro supplente) 

LETTERATURA E DIDATTICA DELLA LETTERATURA TEDESCA – Maurizio Basili 

(PRESIDENTE: C) / Maria Giuseppina Cesari (C) / Gislaine Silva Marins (C – membro supplente) 



 
 
 
 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  |  PEC: unint@pec.it 
  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012  |  Codice SDI: M5UXCR1 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali Internazionali 
Corso di laurea 
Lingue per la didattica innovativa e l’interculturalità (LM-37) 

LETTERATURA ITALIANA PER L'EDITORIA – Simonetta Bartolini (PRESIDENTE: PO) / Raffaella 

Pastore (CM) / Isabella Valentini (R: professore aggregato - membro supplente)  

LINGUA E LINGUISTICA ARABA – Najla Kalach (PRESIDENTE - C) / Muhammad Abdellatif Abdelkader 
Kenawi (C) / Angelo Iacovella (PA – membro supplente) / 
 
LINGUA E LINGUISTICA CINESE – Tiziana Lioi (PRESIDENTE: PA) / Li Ying (C) / Andrea Ambrosio 
(C – membro supplente) 
 
LINGUA E LINGUISTICA FRANCESE – Stefania Cerrito (PRESIDENTE: PA) / Vanessa Iudicone (C) / 
Vanessa Paoli (C – membro supplente) 
 
LINGUA E LINGUISTICA INGLESE – Cristina Benicchi (PRESIDENTE: PA) / Michael Boyd (C) / 
Annalisa Sandrelli (R: professore aggregato – membro supplente) 
 
LINGUA E LINGUISTICA PORTOGHESE – Mariagrazia Russo (PRESIDENTE: PO) / Filipa Andreia 

Martins Matos (Rtd) / Claudia Lorenti (C - membro supplente) 
 
LINGUA E LINGUISTICA RUSSA – Elena Nediakina (PRESIDENTE: C) / Marco Riscica (C) / Ivan 
Melkumjan (C – membro supplente) 
 
LINGUA E LINGUISTICA SPAGNOLA – Francisco Matte Bon (PRESIDENTE: PO) / Alessio Alessandro 
Santamato Peroni (C) / Italo Cosentino (C – membro supplente)  
 
LINGUA E LINGUISTICA TEDESCA – Giuliana Scotto (PRESIDENTE: C) / Stephanie Kunzemann (C) / 
Fabio Proia (R: Ricercatore Professore Aggregato) 
 
LINGUA LATINA AVANZATA – Maria Cristina Zerbino (PRESIDENTE: C) / Lucilla Pizzoli (PA) / Fabio 

Poroli (C – membro supplente)  

LINGUA LATINA BASE – Maria Cristina Zerbino (PRESIDENTE: C) / Lucilla Pizzoli (PA) / Fabio Poroli 

(C – membro supplente) 

LINGUISTICA ITALIANA – Lucilla Pizzoli (PRESIDENTE: PA) / Fabio Poroli (C) / Maria Cristina Zerbino 
(C – membro supplente)  
 
LINGUISTICA TESTUALE E PRAGMATICA – Laura Mori (PRESIDENTE: PO) / Manuela Frontera (C) 
/ Barbara Altomonte (C – membro supplente) 
 
METODOLOGIE PER L'APPRENDIMENTO E TECNICHE DI MOTIVAZIONE ALLO STUDIO 

- Alessandro Frolli (PRESIDENTE: PA) / Rossana Laccone (C) /Davide Scotta (C – membro supplente)  

MODELLI E TECNICHE PER LA DIDATTICA INCLUSIVA - Salvatore Patera (PRESIDENTE: C) / 

Sara Rizzo (C) / Rossana Laccone (C – membro supplente)  

PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE – Salvatore Patera (PRESIDENTE: PA) / Sara Rizzo (C) / Davide 

Scotta (C – membro supplente)  

PSICOLOGIA GENERALE –   Luca Simione (PRESIDENTE: PA) / Ilde Pieroni (CM) / Riccardo De Pastina 

(CM – membro supplente) 

PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE – Salvatore Patera (PRESIDENTE: PA) / Sara Rizzo (C) / Davide 

Scotta (C – membro supplente)  



 
 
 
 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 5107771  |  unint.eu  |  PEC: unint@pec.it 
  C.F. 97136680580  |  P.I. 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012  |  Codice SDI: M5UXCR1 

Dipartimento di Scienze Umanistiche e Sociali Internazionali 
Corso di laurea 
Lingue per la didattica innovativa e l’interculturalità (LM-37) 

SOCIOLOGIA DEL TURISMO – Melissa Sessa (PRESIDENTE: C) / Romina Gurashi (C) / Lorenzo Termine 

(CM – membro supplente) Tiziano Censi (CM – membro supplente) 

STORIA E ISTITUZIONI DELL'UNIONE EUROPEA – Ulderico Parente (PRESIDENTE: R: professore 
aggregato) / Isabella Valentini (R: professore aggregato) / Fabio Di Nunno (CM – membro supplente)  
 
TEORIA DEL LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E DELLA TRADUZIONE AUDIOVISIVA – 

Serafino Murri (PRESIDENTE: C) / Gianluca Greco (C) / Fabrizio Bagatti (C – membro supplente) 

TURISMO DELLE RADICI – Tiziana Nicotera (PRESIDENTE: C) / Emilio Sassone Corsi (C) / Salvatore 

Patera (PA – membro supplente) 

 

          Il Presidente del CdL 
                    (Prof. Salvatore Patera) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


